[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛЗАМАЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА

РЕШЕНИЕ № 137
г. Алзамай

от 27 февраля 2014 г.

Об утверждении  отчета о реализации  муниципальной
целевой программы «Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности в Алзамайском
муниципальном образовании на 2010-2015 годы» за 2013 год

В соответствии со   статьями 14, 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», руководствуясь статьями 6, 48 Устава Алзамайского муниципального образования,

       ДУМА РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет о реализации в 2013 году муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Алзамайском муниципальном образовании на 2010-2015 годы» утвержденной решением Думы Алзамайского муниципального образования  от 29.09.2010 г. №  153, с изменениями, внесенными решением Думы Алзамайского муниципального образования от 12.03.2013 г. № 93 (Приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Алзамайского муниципального образования» и разместить на официальном сайте администрации Алзамайского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава Алзамайского

муниципального образования
	А.В. Лебедев

                                                                                                     Приложение к решению Думы

                                                                                                     Алзамайского муниципального

                                                                                                     муниципального образования

                                                                                                     от 27 февраля 2014 г.  № 137

ОТЧЕТ

О РЕАЛИЗАЦИИ В 2013 ГОДУ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ  ПРОГРАММЫ «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ В АЛЗАМАЙСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ НА 2010-2015 ГОДЫ»

Муниципальная целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Алзамайском муниципальном образовании на 2010-2015 годы» разработана  на основании распоряжения  администрации Алзамайского муниципального образования  от 23 марта 2010 г. № 47-р  «О создании рабочей группы для разработки муниципальной Программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Алзамайского муниципального образования на 2011-2015 гг.». Решением Думы Алзамайского муниципального образования от 12 марта 2013 г. № 93  муниципальная целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Алзамайском муниципальном образовании на 2010-2015 годы»  была принята в новой редакции.

В рамках Программы должны быть решены задачи по повышению энергоэффективности при производстве и передаче тепловой, электрической энергии и транспортировке воды; сокращению потребления электрической, тепловой энергии и воды для бюджетных  потребителей; внедрению систем приборного учета потребления электрической, тепловой энергии и воды; повышению качества энергоснабжения.

В 2013 году в рамках реализации программных мероприятий планировалось проведение энергетических обследований бюджетных структур, находящихся на территории Алзамайского муниципального образования: МКУК КСК, МКУК ДК «Сибиряк», МКУК «Библиотечный информационный центр» (городская и детская библиотеки), здание администрации Алзамайского муниципального образования. На финансирование энергетических обследований планировалось израсходовать 165 тысяч рублей, в том числе 49,5 тысячи рублей за счет средств местного бюджета.

 Также планировалось оснащение многоквартирных жилых домов на территории города Алзамая  общедомовыми приборами учета потребления энергетических ресурсов и воды на сумму 1 405 тысяч рублей, в том числе 140,5 тысячи рублей за счет средств местного бюджета.

После утверждения муниципальной целевой программы в новой редакции в марте 2013 года в соответствии с положениями долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Иркутской области на 2011-2015 годы и на период до 2020 года» утвержденной Постановлением Правительства Иркутской области от 02.12.2010 г. № 318-пп администрацией Алзамайского муниципального образования в адрес Министерства жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области были направлены необходимые документы для получения межбюджетных трансфертов на оснащение жилищного фонда общедомовыми приборами учета потребления энергетических ресурсов и воды, а также на проведение энергетических обследований. Так как в установленные сроки из Министерства жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области  ответ на заявки не пришел, в мае 2013 года было подготовлено обращение к Губернатору Иркутской области с просьбой  оказать содействие в предоставлении  министерством межбюджетных трансфертов в форме субсидии из бюджета Иркутской области для выполнения программных мероприятий. После этого из Министерства  жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области пришел ответ, в котором администрации Алзамайского муниципального образования было рекомендовано обратиться для получения денежных средств на уровень муниципального образования «Нижнеудинский район». На обращение в администрацию муниципального образования «Нижнеудинский район» был дан ответ, согласно которому предоставление межбюджетных трансфертов на уровень Алзамайского муниципального образования областной программой  энергосбережения не предусмотрено, также не предусмотрен механизм перераспределения средств муниципальными районами на уровень поселений. На повторное обращение к Губернатору Иркутской области в июне 2013 года с просьбой разобраться в сложившейся ситуации и оказать содействие, обращение было передано в Министерство  жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области, ответа  на данное обращение не последовало.

          15 ноября 2013 года в Нижнеудинский городской суд  поступило исковое заявление Нижнеудинского межрайонного прокурора к администрации Алзамайского муниципального образования и муниципальным казенным учреждениям культуры о возложении обязанностей по проведению энергетических обследований и обеспечению финансирования мероприятий по проведению энергетических обследований. В соответствии с решением Нижнеудинского городского суда Иркутской области от 20.12.2013 г. администрация Алзамайского муниципального образования обязана обеспечить финансирование мероприятий по проведению энергетических обследований МКУК «Дом культуры «Сибиряк»», «Культурно-спортивный комплекс», «Библиотечно-информационный центр» и здания администрации в срок до 01.11.2014 года.

Исходя из вышеизложенного запланированные на 2013 год мероприятия в рамках  реализации муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Алзамайском муниципальном образовании на 2010-2015 годы» не выполнены по причине отсутствия финансирования из бюджета Иркутской области и отсутствия денежных средств в бюджете Алзамайского муниципального образования на выполнение данных мероприятий.
Начальник отдела по жилищным,

архитектурно-строительным вопросам и
оказанию услуг ЖКХ администрации

Алзамайского муниципального образования                                      Л.П. Филатова